南京邮电大学文件

	校保发〔2024〕9号

关于印发《南京邮电大学自行车管理办法   （试行）》的通知

各职能部门、二级单位：
为进一步有效维护校园交通秩序，推进学校安全保卫工作法制化、制度化、规范化建设，现将《南京邮电大学自行车管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

南京邮电大学
	　2024年12月25日

南京邮电大学自行车管理办法（试行）
第一章 总 则

第一条 为有效维护校园道路交通秩序，规范校园内自行车行驶和停放管理，预防和减少校园交通事故，进一步保障师生出行安全，营造良好育人环境，根据《中华人民共和国道路交通安全法》《南京市道路交通安全条例》等法律规定，以及《南京邮电大学道路交通安全管理规定》，结合我校实际，特制订本办法。

第二条 本办法适用于所有在南京邮电大学校内行驶和停放的自行车（含共享单车）。

第三条 本办法在执行过程中坚持“共建、共治、共享”的原则，实现“安全有序、文明和谐”的目标。

第二章 管理机构及职责

第四条 保卫处统筹学校交通安全管理工作，细化和明确自行车行驶和停放的具体要求；负责校园自行车通行证办理；负责停车线的划设、标识标牌等交通设施的建设；负责自行车交通违规行为的处置。

第五条 学校倡导校内各单位（部门）、学生社团或组织在保卫处的指导下向师生员工普及道路交通安全法律、法规和校园道路交通安全管理规定，引导师生员工积极参与校园交通安全管理工作，协助处理校园交通违规行为，共建“平安南邮”。

第六条 各单位（部门）应协助保卫处开展校园自行车管理工作，具体如下：

1.加强本单位（部门）人员交通安全和文明出行的宣传教育；

2.引导本单位（部门）人员积极参与校园自行车秩序治理和监督，发现问题及时报告；

3.督促本单位（部门）人员及时认领违规、废弃自行车；

4.协助保卫处做好校园交通违规违法行为的处置工作；

5.其他有关自行车行驶和停放的管理工作。

第三章 通行证办理

第七条 学校对进入校园的自行车实行校园通行证上牌管理。通行证分为学生和教职员工两类。学生通行证按毕业时间限定有效期，通行证期满作废，教职员工通行证不限期限。

第八条 车主应及时申领校园自行车通行证，车辆所有人、通行证和车辆一一对应，并在工作人员的指导下将通行证粘贴在车辆指定位置，以便查验。不得遮挡、污损、伪造。

第九条 车主如因校内交易、赠送或升学等原因需变更自行车通行证或延长有效期时，应到保卫处进行登记。购置自行车应妥善保管好订单、发票、付款记录等凭证，不得购买、使用、交易来路不明的自行车。

第四章 行驶和停放管理

第十条 全校师生员工应遵守道路交通法律法规和学校道路交通安全管理规定，服从学校相关工作人员的管理，安全、有序、文明、规范的行驶和停放自行车。

第十一条 所有进出校园的自行车需自觉在校门口下车线前下车推行，服从门卫管理。

第十二条 在校园内行驶时，应严格遵守交通规则，通过人行道、路口、弯道、减速带时，应谨慎行驶、减速慢行，主动避让行人。自行车应当在非机动车道内行驶，在没有非机动车道的道路上，应当靠车行道的右侧行驶，行驶速度不得超过15公里/小时。

第十三条 校内严禁酒后骑车、扶身并骑、互相追逐或曲折竞驶等危险骑行行为。

第十四条 进入校内的自行车一律按划定的停车区域有序停放。禁止在室内场所、交通主干道、人行道、绿化地、操场、机动车车位、消防通道、非规定停放时间的潮汐车位、建筑物出入口及其他规定的“禁停区”停放自行车。停取自行车应有序，不得无故推动、破坏他人车辆，不得堵塞通道。

第十五条 车主对其所属自行车及随车物品承担保管责任，应配备车锁，停车时锁好车辆，带走随车物品。

第十六条 学校根据上下课高峰等实际情况设置潮汐车位供非机动车临时停放，车主应按照潮汐车位规定有序停放，按时撤离。

第五章 违规行为与处理办法

第十七条 校园自行车违规行为包括以下几种类型：

1.未在划定的停车区域内有序规范停放自行车；

2.骑行过程中低头使用电子设备、双手脱把、超速骑行、逆向骑行、相互追逐、急转猛拐、争道抢行等不安全骑行行为；

3.酒后骑行、恶意堵门、强行闯门、导致重大交通事故等严重违规违法行为。

第十八条 对于未在划定的停车区域内有序规范停放自行车的情形，违规1次，保卫处将在车身上张贴《违规车辆温馨提示单》，并将违规车辆整理至附近停车区；违规2次，将在车身上张贴《违规车辆清理告知单》，并将违规车辆清拖到“违规非机动车集中停放点”，清拖信息将告知车主，车主应填写《校园文明出行保证书》，审核通过后领回车辆；违规3次及以上，车主可自愿选择参与1小时校园交通文明志愿活动，凭志愿活动参与记录领回车辆，或至其所属单位（部门）直接负责人（辅导员或科级干部）处接受批评教育，并再次填写《校园文明出行保证书》（须签章）后方可领回车辆。

第十九条 对于出现骑行过程中低头使用电子设备、双手脱把、超速骑行、逆向骑行、相互追逐、急转猛拐、争道抢行等不安全骑行行为的车主，保卫处将通报车主所在单位（部门）对其进行批评教育，车主须填写《校园文明出行保证书》（须签章）。造成严重后果的，保卫处将收回通行证，禁止再次办证，并视情节严重程度，通报学校相关单位（部门）按校纪校规给予相应处理。

第二十条 对于出现酒后骑行、恶意堵门、强行闯门、导致重大交通事故等严重违规违法行为的车主，保卫处将收回车主申请的通行证并取消车主自行车校内通行权限，禁止再次办证，并通报学校相关单位（部门）按校纪校规给予相应处理。

第二十一条 保卫处将不定期向各单位（部门）通报其所属人员违反本办法相关违规违法行为，并将通报结果作为当年度综治考评先进单位和个人重要参考依据。

第六章 废弃自行车处置

第二十二条 对于校园内存在严重车体老化、链条生锈、车胎破损等现象的废弃自行车、通行证过期的自行车以及未张贴通行证的自行车，保卫处将不定期清拖至“非机动车临时集中停放点”，学期末将集中清拖到“废弃非机动车集中停放点”。车主应在保卫处发布清理公告后六个月内携带有关证件或凭证至保卫处认领。

第二十三条 对清拖至“废弃非机动车集中停放点”达六个月且无人认领的车辆，保卫处将按照无主物进行清理。

第七章 附则

	南京邮电大学校长办公室
	2024年12月25日印发

第二十四条 本办法由保卫处负责解释，自发布之日起生效施行。

─　6　─
​​─　5　─